ullus hic est significationi locus, cum inter agnum et transitum nulla sit similitudo, ordinatio aut collatio. Etsi enim agnus paschalis vel tota ejus tractatio fuit typica significandi vim habens, ea tamen significatio non ad transitum Domini, sed ad Christum immolandum et fide manducandum directa fuit. D. Rungius in c. 12. Exod. Ceterum cum de פֶּסַח μνημονευτικῶν ejusdem transitus Num. 9, v. 2. 2. Paral. 30, v. 1. Matth. 26, v. 1. usurpetur, ideo X. 151. quidam propositionem sic interpretantur, *hoc est פֶּסַח Domino*, id est hic ritus mactandi et manducandi agnum est singulare sacramentum et sancta festivitas Domino, quo spectat paraphrasis Chaldaica *est phase coram Domino*. Neutra interpretatio metonymiam sacramentalem adversariorum quidquam juvat. **** Si vel maxime recipiatur illa propositio, agnus est pascha, nihil tamen praepredicare poterit nostrae sententiae. Explicari enim ea ex v. 27. et dici potest, in praedicatione פֶּסַח דְּהַיְיָ לֵי יְהוָה ipse, agnus scilicet est transitus Domini, esse ellipsin prioris substantivi ad vocem פֶּסַח subaudiendi, quae ellipsis completur v. 27. ubi haec habentur verba לֶחֶם פֶּסַח דְּהַיְיָ לֵי יְהוָה ipse agnus est sacrificium transitus seu paschale Jehovah. Probat haec interpretatio: 1. ex Spiritus sancti explicatione. Quae explicatio habetur in ipso textu aliquis loci, illa non est respondenda. At haec talis est. Ergo. 2. Ex similitum exemplorum collatione, ubi scilicet substantivi in regiminis statu positi est manifesta ellipsis. Ruth 3, v. 15: *Et mensus est sex hordea, id est sex mensuras hordeorum.* Esth. 5, v. 1: *Et induta fuit Esther regno, id est induendo regni.* 2. Reg. 18, v. 31: *Comeditis quisque vitem suam, id est fructum vitis suae.* Job. 32, v. 19: *Ecce venter meus est sicut vinum, id est uter vini.* Praesertim autem 2. Paral. 30, v. 22. habetur, quod huic loco apprimè congruit: *Comederunt solennitatem, id est sacrificia solennitatis; aequè ac Exod. 12. dicitur, agnus est pascha, id est sacrificium paschale.* 3. Ex praefixi additione. Non dicitur agnus est pascha Domini, sed לֶחֶם פֶּסַח דְּהַיְיָ Domino, ut sit sensus, est oblatio destinata vel offerenda Domino. Non enim ipse transitus fit Domino aut in honorem ejus, sed sacrificium transitus fit in honorem Domini. Hactenus D. Glassius contra Viadrinum. **** 3. Petra erat Christus** 3. Petrus 1. Cor. 10, v. 4. hoc est significabat Christum. Respondemus: loquitur apostolus non de corporali suo loco fixa manente, sed spirituali Israëlitas consequente petra, spiritualis autem petra non significabat Christum, sed erat ipse Christus, qui etiam alibi sensu metaphoricò *petra* et *rupes* dicitur Esa. 8, v. 14. Matth. 16, v. 18. Rom. 9, v. 33. 1. Petr. 2, v. 8. etc. Vide D. Lutherum in postill. eccles. in explic. epist. Dom. Septuag. **** Beda** in comm. 1. Cor. p. 470. vol. 3. edit. Bas.: *Non est dictum: petra significabat Christum, sed petra erat Christus.* p. 466: *Christus est petra propter firmitatem.* Petrus Martyr in comm. 1. Cor. 10. et Junius lib. 2. Parall. 36. hanc Calvini expositionem refellunt. Prae-**

1. Agnus
est trans-
itus.

3. Petrus
erat
Christus.

positio *ἐκ* hoc loco non materiam, sed causam efficientem significat seu ortum et scaturiginem aquae, in qua significatione occurrit Joh. 6, v. 65. Matth. 1, v. 20. Rom. 11, v. 36.** At quomodo ex illa spirituali petra Israëlitae bibebant? Certe qui de petra spirituali Christo fide bibit, non potest non placere Deo, jam vero apostolus ibidem asserit, *plures ex Israëlitis Deo non placuisse*. Respondemus: quosdam haec ratio movet, ut de corporali petra apostolicam propositionem accipiant, quae dicatur spiritualis eo sensu, quo manna versu proximo dicitur cibus spiritualis, videlicet tum propter significationem typicam, tum propter miraculum, quod aquae ex ea fluxerint; eandem fuisse Israëlitae secutam sic exponunt, quod aquae ex petra profluentes secutae sunt Israëlitae per desertum. Sed prior interpretatio simplicior est et textui conformior, cum non de aquis, sed de petra dicat apostolus, quod fuerit Israëlitae secuta, cum paulo post aquae penuria laborasse dicantur Israëlitae, quod ergo de hac spirituali petra bibisse dicuntur, id intelligendum venit hoc discrimine, quod impii in typo duntaxat, pii vero in typo et fide simul biberint, quae est D. Hunnii explicatio; vel etiam distinguenda sunt tempora hoc sensu, quod illi ipsi, in quibus Deo non fuit beneplacitum, primum quidem vera fide ex petra spirituali biberint, postea vero per peccatum inobedientiae et delicta alia promeritas poenas sibi attraxerint. Monemus autem denuo, si vel maxime metonymiam suam sacramentalem in V. T. sacramentis obtinerent adversarii, eam tamen in verbis coenae, quae est N. T. sacramentum, ex eo nondum evictam, propter discrimen sacramentorum V. et N. T. suo loco plenius expositum. 4. *Baptismus est ablutio peccatorum* Actor. 22, v. 16. et *lavacrum regenerationis* Tit. 3, v. 5. hoc est significat et ob-signat remissionem peccatorum ac regenerationem. Respondemus: imo vero baptismus non solum significat et ob-signat coelestia illa bona, sed est efficax medium, per quod eadem offeruntur et credentibus applicantur; non ergo tropica, sed propria praedicatio est, in qua effectus et fructus spiritualis de integro sacramento praedicatur. De tota hac re suo loco plura. 5. *Hoc poculum est novum testamentum* Luc. 22, v. 20. hoc est signum novi testamenti. Ursinus p. 2. catech. p. 564. Sadeel de manduc. sacram. Perkinsus de unic. rat. concion. etc. Respondemus: poculum non simpliciter et absolute dicitur novum testamentum, sed in Christi sanguine, id Matthaeus et Marcus sic efferunt: *Hoc est sanguis meus novi testamenti*, quae collatio τὸ ἕρπον confirmat. Quomodo autem poculum eucharisticum vere sit novum testamentum in Christi sanguine, id pulcherrime declarat Dn. Chemnicus de coena c. 8. p. 187. Sicut vetus testamentum sanciebatur et cum Deo et cum populo: cum Deo quidem immolatione victimae et adspersione sanguinis super altare, cum populo vero ita, quod idem sanguis, qui Deo immolatus erat, in populum adsperebatur, ut ita foedus illud uno et eodem sanguine et cum Deo confirmaretur et cum po-

pulo sanciretur atque ob-signaretur; eodem modo in sanctione novi testamenti Christus inquit, se sanguinem suum effundere in remissionem peccatorum, ut scilicet foedus novi testamenti effusione sui sanguinis sanciat et confirmet cum Patre. Quia vero foedus seu testamentum illud vult etiam cum discipulis suis sancire, illud applicare et ob-signare, ut certum habeant pignus, quod in illo foedere gratiae comprehendantur, facit illam sanctionem, applicationem et ob-signationem cum discipulis eodem illo sanguine, qui est novi testamenti sanguis, cujus effusione testamentum illud cum aeterno Patre sancitur et confirmatur. **D. Mentzerus tom. 3. Giss. disp. 6. th. 90: *Poculum, id est vinum (quia per τὸ ποτήριον non tam continens, quam contentum denotatur) verissime est novum testamentum in sanguine Christi. Nam testamentum illud novum sancitur inter Deum et homines, idque non sanguine sacrificiorum Leviticorum (hoc est figuris seu umbris V. T. propriis), sed ipso sanguine Christi, qui quidem sanguis Christi in ara crucis fuit effusus, atque hoc modo sancitum et confirmatum est novum testamentum ex parte Dei. Idem Christi sanguis nobis exhibetur bibendus in poculo s. coenae, ut ex nostra parte etiam novum testamentum confirmetur, hoc est nobis applicetur et ob-signetur. Ac proinde recte et vere dicitur: hoc poculum juxta Christi institutionem a nobis haustum est novum testamentum in sanguine Christi sive per et propter sanguinem Christi. Aut si clarius velis: sanguinis Christi ex hoc poculo bibitio est novum testamentum.*** 6. *Panis est coenae corporis*. 1. Cor. 10, v. 16. hoc est significat spirituales coenae corporis. Respondemus: non de spirituali *κοινωνία*, quae fit fide, sed de sacramentali *κοινωνία* corporis Christi, quae fit mediante panis eucharistici distributione et manducatione, apostolus loquitur; haec *κοινωνία* sacramentalis corporis de pane eucharistico vere et absque tropo praedicatur, quia panis est organum et medium, per quod corpus Christi sacramentaliter ei unitum nobis communicatur, ubi singulariter notandum, de pane non simpliciter, sed de pane, quem frangimus, hoc est in usu eucharistico distribuimus et manducamus, praedicari *κοινωνία* corporis Christi; nulla igitur hic subest metonymia sacramentalis, quia manducatio panis eucharistici sive panis eucharisticus manducatus non significat tantum *κοινωνία* corporis Christi sacramentalem, sed est *κοινωνία* corporis Christi sacramentalis vi verborum Christi: *Accipite, comedite, hoc est corpus meum*. Vide hac de re plura in tract. de interp. Script. §. 162. **7. Paraeus in comment. c. 3. Rom. part. 3. p. 292: *Christus est ελαστήριον, id est significatus est per ελαστήριον, et hanc vocat phrasin metonymicam sacramentalem*. Respondemus: 1. juxta novam metonymiam Sacramentariorum sic exponere debuisset Paraeus illam propositionem, Christus significat *ελαστήριον*. Praevideit autem absurdum, quod hinc sequeretur, videlicet Christum viliores esse propitiatorio Mosaico, cum figura semper vilior sit re figu-

4. Baptismus est I. 152. lavacrum regenerationis.

5. Hoc poculum est novum testamentum.

6. Panis est κοινωνία corporis Christi.

rata, item ex Christo fieri umbram, ex re repraesentata rem repraesentantem; ideo invertere maluit significationem, quasi dixisset apostolus: *Μαστήριον est Christus*, id est significat Christum, quae tamen propositio apud apostolum non reperitur. 2. Paulus istam propositionem non habet, Christus est *Μαστήριον*, sed Deus eum proposuit in *Μαστήριον*. 3. Altera illa propositio, quae deducitur ex epistola ad Hebraeos, Christus est thronus gratiae, nequaquam intelligenda est per sacramentalem metonymiam, quia omnis metonymica praedicatio praesupponit metonymiam in simplici dictione, tropum autem in simplici dictione negant adversarii; deinde non loquitur apostolus de corporeo illo throno gratiae, qui erat inter Cherubim super arca foederis, qui jampridem desiit, sed de spirituali illo throno, quem corporalis praefigurabat. **

I. 153. In ver-
a cae-
ae prae-
dicatur
dispara-
m de
disparato.

93. 5. *Disparatum de disparato non nisi per tropum praedicari potest. Atqui in propositionibus sacramentalibus disparatum de disparato praedicatur. Ergo non nisi per tropum.* Respondemus: distinctae sunt propositiones: *Hoc est corpus meum, et panis est corpus Christi*, ut in colloquio Maulbrunnensi a nostris recte fuit monitum. Prior est *ἄγραφος*, posterior *ἄγραφος*; prior est ipsius Christi, posterior doctorum ecclesiae. In priore *δεικτικόν* hoc non notat solum panem, sed exprimit totum complexum (ut superius ostendimus), videlicet totum illud, quod Christus porrigebat et discipuli manducabant, puta panem benedictum et fractum, cui sacramentaliter unitum erat Christi corpus; nascitur inde propria et quoad modum loquendi usitata praedicatio, quales in sermone familiari frequenter occurrunt, quando scilicet duae res modo quodam unitae, vel demonstrantur vel exhibentur, ut subjecti loco ponatur *δεικτικόν* totum complexum, sive utrumque unitorum notans, in praedicatione autem omissa expressa mentione visibilis et minus principalis, illud solummodo exprimitur, quod est principalius et quandoque invisibile. Quia Christus non solum panem et vinum, sed una cum pane etiam corpus suum et una cum vino sanguinem discipulis exhibet, ideo dicit: *Accipite, comedite, hoc est corpus meum; bibite, hoc est sanguis meus.* Quod panem et vinum ipsis exhiberet, id etiam oculi renuntiabant, ideo Christus non dicit: *accipite, hoc est panis et corpus meum; bibite, hoc est vinum et sanguis meus; quod vero fides instruendum postulabat, videlicet una cum pane dari corpus, una cum vino dari sanguinem, id nec sensibus, nec rationi erat obvium, ideo claris et perspicuis verbis Christus illud exprimit dicens: *Edite, hoc est corpus meum; bibite, hoc est sanguis meus.* Tales propositiones occurrunt tum in Scripturis, tum in sermone communi, ubicunque scilicet duo unita simul vel demonstrantur vel exhibentur. In Scripturis haec occurrunt: 1. in persona Christi duae naturae, divina *τοῦ Λόγου* et humana assumta, personaliter sunt unitae, unde recte dicit Petrus Matth. 16, v. 17: *Tu es Christus Filius Dei viventis*, ubi subjectum tu totam personam*

notat; in praedicatione exprimitur divina natura, quae principalius est ex unitis, nec tamen oculis vel sensibus obvia, humanitas apparebat, divinitas latebat. Ex eadem unione profuit, ut recte et vere dicatur, eos, qui Christum viderunt, ipsum Dei Filium atque ipsum Verbum vitae vidisse, Joh. 1, v. 14. 1. Joh. 1, v. 1. eos, qui Christum contrectarunt, ipsum Deum atque ipsum Verbum vitae contrectasse, Joh. 20, v. 28. 1. Joh. 1, v. 1. nimirum quia humana illa natura, quam oculis conspexerunt et manibus contrectarunt, vinculo unionis personalis cum divina natura *τοῦ Λόγου* est unita. Quemadmodum igitur propter unionem personalem divinae et humanae naturae in Christo recte dicitur, eum, qui videt Christum, ipsum Verbum vitae videre, sic propter panis et corporis, vini et sanguinis unionem sacramentalem in distributione benedicti panis Christus recte dicit: *edite, hoc est corpus meum; in distri-* X. 154.
butione benedicti calicis: bibite, hoc est sanguis meus. Ubi tamen monendum, collationem institui respectu unionis et quae ex ea nascitur praedicationis in genere, non autem respectu unionis in specie. Quamvis enim unio panis et corporis Christi, vini et sanguinis Christi in sacra coena non sit personalis, tamen ratione generis, cum personali unione exemplo veterum conferri potest, cum qua hoc commune habet, quod propter unionem panis et corporis Christi exhibito pane eucharistico dicitur: *Accipite, edite, hoc est corpus meum.* 2. Quando sancti angeli in externis formis corporeis ad tempus assumptis in V. T. patriarchis ac prophetis apparuerunt, recte dixerunt, ipsos Dei angelos a se visos, nimirum propter peculiarem illam praesentiam angeli ad assumptum corpus. Genes. 32, v. 1: *Angeli Dei Jacobo occurrerunt; v. 2: et dixit Jacob, quando vidit eos, בְּתוֹכָם אֲנִי וְאֵלֵיהֶם, castra Dei haec.* Jud. 13, v. 3: *Conspectus est angelus Domini a muliere.* 3. Quando in externa visione Jehovah sanctis hominibus apparuit, vere potuerunt dicere, quod ipsum Jehovah Dominum Zebaoth viderint, nimirum quia Deus in externa illa visione peculiari modo praesentem sese exhibuit. Gen. 32, v. 24: *Luctatus est vir cum Jacobo.* v. 30: *Vidi Deum a facie ad faciem.* Esa. 6, v. 1: *Vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum et fimbriae ejus replebant templum.* Et Deus et angeli sunt invisibiles, sed quia in externis corporeis formis apparuerunt, ideo propter peculiarem in illis praesentiam recte dicunt pii, se et Deum et angelos vidisse. 4. Progrediente arca dicebat Moyses: *Surge Jehovah, et dispergantur inimici tui*, Num. 10, v. 35. Quod repetit David Psalm. 68, v. 2. Nimirum propter peculiarem illam praesentiam Dei circa arcam, quia ex propitiatorio super arcam inter Cherubim responsa a Deo Israëlitis dabantur, Exod. 25, v. 22. 5. In baptismo Christi Spiritus sanctus in columbae specie corporea descendebat Luc. 3, v. 22. Inde Johannes vere poterat dicere: *Vidi Spiritum descendentem quasi columbam de coelo*, quia scilicet peculiari quodam modo Spiritus sanctus in columba

praesens erat. Nec poterunt adversarii collationem propositionum sacramentalium cum hoc exemplo improbare, cum Calvinus ipse ea utatur, sic enim scribit in commentario 1. Cor. 11: *Cur appellatio corporis pani tribuitur? Omnes puto concedent eadem ratione, qua Spiritum sanctum Johannes vocat columbam. Porro in Spiritu illa fuit ratio, quod sub columbae specie apparuerat, transfertur ergo Spiritus nomen ad signum visibile. Cur hic negamus similem esse locutionem? Et postea: Quaerenda est ratio; hic respondeo, non ideo tantum signo imponi nomen rei signatae, quoniam sit figura, sed magis quia symbolum sit, quo res exhibetur. Similitudines enim, quas mutuuntur quidam a rebus profanis et terrenis, quoniam a sacramentis Domini habent aliquid diversum, non admitto. Vocatur Hercules statua Herculis; sed quid illud est praeter nudam inanemque figuram? Columba autem vocatur Spiritus sanctus, quia certa sit tessera invisibilis praesentiae Spiritus sancti. Sic panis est corpus Christi, quia certo testatur, nobis corpus illud Christi exhiberi, quod figurat, vel quia Dominus visibile illud symbolum nobis porrigendo una dat etiam corpus suum. Nec enim fallax est Christus, qui vacuis signis nos deludat, proinde illud mihi est extra controversiam, veritatem hic cum signo conjunctam esse.* Haec Calvinus, qui quamvis tenuius adhuc de praesentia corporis Christi in sacra coena sentiat statuens, fidelibus tantummodo panem esse corporis Christi symbolum exhibitivum, tamen recte facit, collationem unionis sacramentalis inter panem et corpus Christi instituens cum unione Spiritus sancti et columbae illius, in cujus specie corporea Spiritus sanctus descendit. 6. Christus Joh. 20, v. 22. sufflans in discipulos dicit: *Accipite Spiritum sanctum*, nimirum quia externus flatus fuit symbolum, *ἄρνηα* et medium, per quod ipsis datus fuit Spiritus sanctus; ita quoque exhibens discipulis benedictum panem dicit: *Accipite, hoc est corpus meum*, nimirum quia panis ille benedictus fuit symbolum, *ἄρνηα* et medium, per quod et cum quo datum ipsis fuit Christi corpus. Atque haec sunt exempla

x. 155. talium praedicationum, quae in Scripturis occurrunt, ubi denuo monemus, collationem propositionum sacramentalium cum illis institui ratione unionis in genere, nequaquam vero ratione unionis in specie. Ratio praedicationis, quae fluit ex unione generica, non specifica, potest esse eadem, licet modus unionis specialis seu specificus sit diversus. Sic quando dico, corpus est animatum, homo est docilis, homo est eruditus, paries est albus, mensa est lignea etc. praedicationis ratio in genere est una, scilicet denominativa, unio vero in illis exemplis est diversissima, aliter enim uniuntur anima et corpus, aliter homo et docilitas, aliter homo et eruditio, aliter paries et albedo, aliter mensa et lignum, ut recte monet D. Grauerus in absurd. Calvin. In lingua vulgari itidem usitatus est hic loquendi modus, ut monstratis vel exhibitis rebus duabus simul conjunctis dignius et sensui minus obvium in praedi-

cato tantum exprimatur. Sic de dolio et vino dicimus: illud est vinum Rhenanum, quod amicus tibi donat; de marsupio et pecunia dicimus: accipe, hoc est pecunia, quam tibi debeo; de cunis et infante dicimus: en hoc est infans etc. ubi denuo propter cavillationes adversariorum monendum est, collationem non institui propter specificam unionis identitatem, sed propter modum praedicationis ex generica unione profluentem, nemo enim nostrum statuit, corpus Christi localiter inclusum esse in pane, sicut pecunia in marsupio, vinum in dolio, sed credimus ac docemus, panis et corporis Christi unionem esse mysticam, sacramentalem, adeoque omni humano intellectui absconditam. Porro quando D. Lutherus has praedicationes vocat synecdochicas, intelligit non rhetoricam, sed grammaticam synecdochen. Rhetorice synecdochicum est tropicum et figuratum, sed grammaticae synecdochicum est usitatus proprius et peculiaris loquendi modus, quo res duae simul conjunctae ostenduntur vel exhibentur, et tamen altera tantum, quae sensui minus obvia ac principalis est, expresse solum nominatur. In talibus propositionibus datur duplex *ἔνδειξις* sive demonstratio, una ad sensum, altera ad intellectum; in illa res externa et jam ante oculis obvia non nominatur, in hac vero res intellecta ut minus nota et praestantissima in praedicato evolvitur. Quidam vocant propositiones exhibitivas, quia conjunctam unitorum exhibitionem significant, vel demonstrativas, quia subjecti locum in illis tenet particula quaedam *δείκνυσι*.

94. Posterior propositio, *panis est corpus Christi*, licet in Scripturis sacris totidem verbis et syllabis non occurrat, a nobis tamen minime improbat, cum scriptores ecclesiastici veteres et recentiores eadem frequenter utantur, addimus vero, eam ex verbis Christi: *Accipite, comedite, hoc est corpus meum*, et verbis Pauli: *Panis, quem frangimus, est κοινωνία corporis Christi*, aestimandam, judicandam ac declarandam esse, ideoque eam vocare solemus propositionem sacramentalem, quod ut rectius percipiatur, sic procedimus: In omnibus praedicationibus affirmativis regularibus inter subjectum et praedicatum requiritur mutua consensio et cohaerentia, ea si est intrinseca et essentialis, praedicationes essentialia; si vero extrinseca et accidentalis, praedicationes accidentales parit. Disparatum autem de disparato proprie et sine tropo affirmate non posse praedicari, logicorum regula est; inde colligunt adversarii, etiam has propositiones, *panis est corpus Christi, vinum est sanguis Christi*, figuratas esse. Sed novisse debebant praeter usitatas illas praedicationes, quae ad logicorum regulas congruunt, in theologia dari inusitatas, in quibus disparatum de disparato sine ullo tropo praedicatur propter mysticam unionem. Tales propositiones sunt duplices: personales scilicet et sacramentales. Personales, in quibus natura humana praedicatur de divina τοῦ Λόγου et vicissim divina τοῦ Λόγου natura praedicatur de humana assumpta in concreto,

Explicatio propositio- nis ecclesiasticae Panis est corpus Christi.

x. 156.

scilicet propter unionem personalem, ut: Deus est homo, homo est Deus, filius Mariae est Filius Dei, Verbum est caro. Sacramentales, in quibus de elemento terreno praedicatur res coelestis propter unionem sacramentalem, ut panis est corpus Christi, vinum est sanguis Christi. Quemadmodum in abstracto divina natura τοῦ Ἀβύου non praedicatur de humana, et contra, sed tantum in concreto, quod evidens argumentum est, unionem personalem esse causam et fontem istarum praedicationum; ita quoque de pane non simpliciter, sed in usu sacramentali praedicatur corpus Christi, unde subjecto solet addi, panis eucharisticus, panis benedictus, panis quem frangimus, etc. est corpus Christi, quod iterum evidens argumentum est, unionem sacramentalem esse causam et fontem illius praedicationis. Ergo si logicorum canonem, quod disparatum de disparato affirmate praedicari nequeat, non velimus simpliciter repudiare in hisce mysteriis, necessario addenda est haec limitatio, quod disparata de se non praedicentur invicem, scilicet extra unionem, ex eo vero non debet colligi, quod in ipsa etiam unione de se invicem praedicari nequeant. Disparata enim non sunt contradictoria, sed diversa, quae conjungi et uniri divina virtute possunt, ut certo modo fiant unum et ratione illius unitatis de se invicem praedicari possint, id quod extra talem unionem nunquam feret. ** Quarum rerum unio rationi non est cognita, de illarum unione et modo unionis ac praedicationis logica non potest aliquid praescribere. Atqui panis et corporis Christi in sacra coena unio utpote mystica est omni humanae rationi incognita. Ergo Major patet, quia logices principia desumpta sunt ex ratione, quae se non extendit ad unionem et praedicationem sacramentalem. ** Quodsi ergo dicant adversarii, panem esse corpus Christi vel proprie vel figurate, respondemus, dari tertium, videlicet sacramentaliter hoc sensu, quod panis sit ὄργανον μεταδοτικόν, symbolum exhibitivum et ἄχημα, quo corpus Christi omnibus in usu coenae eum manducantibus communicatur, vel ut Paulus loquitur, quod sit κοινωνία corporis Christi. Si dicant, corpus Christi de pane praedicari, vel propter transmutationem physicam, vel propter significationem analogicam; respondemus, dari tertium, videlicet propter mysticam et sacramentalem unionem. ** Si in latitudine per quamdam analogiam terminos illos logicos ad hoc mysterium applicare velimus, dicere possumus, corpus Christi de pane praedicari παρωνίμως, non tamen οὐσιαστικώς, ut praedicatum sit de essentia subjecti, siquidem hoc non semper in paronymica praedicatione requiritur, ut Calviniani volunt, sed interdum tantum habitudo, quae inter panem et corpus Christi talis est, ut panis sit causa instrumentalis, qua mediante corpus Christi communicantibus porrigitur, velut Deus a creatione creator denominative praedicatur, non οὐσιαστικώς, sed propter habitudinem creatoris ad creaturam. ** Si dicant, propositionem hanc, panis est corpus Christi,

vel propriam vel figuratam esse, respondemus, dari tertium, videlicet esse inusitatam. Quodsi speciem inusitatae propositionis proterve negare velint, reducant propositiones personales, Deus est homo, et homo est Deus, ad usitatas logicorum praedicationes, ita tamen, ut mysterio illi unionis personalis, ex qua resultant, nihil decedat, et subruant fundamenta nostrae sententiae, quibus demonstramus, panem non transmutari essentialiter in corpus Christi, nec esse nudum signum corporis Christi, sed esse organum ac medium, quo communicatur corpus Christi.

95. Ex hisce facile apparet, quid statuendum sit de metonymia sacramentali, quam in his propositionibus propugnant adversarii, per quam scilicet signatum praedicatur de signo propter relationem extrinsecam et mutuum σχέσιν, ideoque copulam est exponendam esse per significat. Atqui fundamentum harum praedicationum sacramentalium non est nuda quaedam σχέσις et extrinseca relatio, sed artissima inter panem et corpus Christi; vinum et sanguinem Christi unio, quae juxta institutionis verba in eo consistit, quod mediante benedicto pane manducandum datur praesens Christi corpus, nequaquam vero absens tantummodo significatur, quodque mediante benedicto vino bibendum datur praesens Christi sanguis, nequaquam vero ejusdem effusio, jam olim facta tantummodo adumbratur. x. 157. Incassum igitur laborant, quando varias ex Scripturis colligunt propositiones, in quibus copulam est pro significat poni et signatum de signo metonymice praedicari arbitrantur. Praeterquam enim quod principium petunt duplici ratione, tum quod δεικτικόν hoc in verbis Christi solum panem notare, tum quod uspiam nomen signati metonymice signo tribui praesupponunt; accedit insuper istud, quod non statim sequatur haec illatio: Copula est alicubi ponitur pro significat, nomen signati alicubi μετωνυμικώς de signo praedicatur; ergo etiam in verbis coenae illud accidit; demonstrandum enim est, non posse, nec debere copulam est aliter accipi quam pro significat, ac necessario talem quandam metonymiam verbis coenae inferendam esse; id vero ad calendae Graecae expeditum dabunt, cum contrarium potius ex propria hujus articuli sede, videlicet ex verbis institutionis, superius demonstratum sit, videlicet omnem viam tropis et figuris hic esse interclusam. Lutherus in praefat. syngamm. tom. 3. Jen. Germ. fol. 340. fac. 2. Wenn schon dieser Grund, daß est soll heißen significat, Exempel in der Schrift hätte, dennoch wäre damit noch nicht erwiesen, daß auch in den Worten: Das ist mein Leib, sollte und müßte so genommen werden, daß werden sie mir nimmermehr beweisen, daß weiß ich fürwahr, denn es gar viel ein anders ist, wenn ich sage, daß mag so heißen, und wenn ich sage, daß muß so heißen, und kann nicht anders, auf das erste kann sich das Gewissen nicht verlassen, auf das andere kann sich verlassen. Percurramus tamen breviter propositiones, quas pro stabilienda metonymia sacramentali proferunt,

Quid statuendum de metonymia sacramentali adversariorum.

1. Iris est foedus Dei, Genes. 9, v. 9. Respondemus: Iris non foedus, sed signum foederis dicitur, Gen. 9, v. 12. et 13. 2. *Septem vaccae sunt septem anni*, Gen. 41, v. 26. Respondemus: Intelliguntur anni non reales, sed typici et praefigurati sensu metaphorico, quia reciproce dici potest: septem anni fertiles sunt vaccae pingues. 3. *Sanguis est foedus*, Exod. 24, v. 8. Respondemus: Sanguis adpersus non dicitur ipsum foedus, sed sanguis foederis. 4. *Sabbatum est foedus*, Exod. 31, v. 16. Respondemus: non de ipso sabbatho dicitur, quod sit foedus, sed Israëlitis injungitur, ut foedere perpetuo sabbatum celebrent, ipsum vero sabbatum dicitur signum v. 17. quo scilicet Israëlitae a reliquis gentibus distinguebantur. 5. *Sacrificia expiant peccata*, Lev. 1, v. 4. Respondemus: non tropice vel figurate tantum, sed vere, quatenus scilicet fuerunt typi unici illius sacrificii propitiatorii a Christo in ara crucis offerendi ac vera fide a piis V. T. apprehensi. 6. *Ossa haec universa domus Israëli ipsa*, Ezech. 37, v. 11. Respondemus: *ro* Israëli ponitur in casu obliquo, ut ex constructione manifestum, unde resultat sensus plenissimus: haec omnia sunt Israëlitarum ossa. 7. *Johannes est Elias*, Matth. 11, v. 14. Respondemus: verba integra sic habent: *Si vultis recipere, ipse est Elias, qui venturus est*; loquitur igitur Christus non de Elia Thebite, qui curru igneo in coelum vectus, sed de Elia venturo, id est qui in spiritu et virtute Eliae Messiam praecedere deberet Luc. 1, v. 17. quem Johannes non significabat, sed is ipse revera erat. Si *ro* est per significat exponendum foret, dicendum potius fuisset, Elias est Johannes. 8. *Ager est mundus, semen bonum sunt filii regni, zisania sunt filii iniquitatis, inimicus seminans est diabolus, messis est finis saeculi, messorum sunt angeli* Matth. 13, v. 38. et 39. Respondemus: In parabolis non metonymice, sed metaphorice vocabula accipiuntur. Christus enim non loquitur de terreno et corruptibili semine, quod in agrum spargitur, sed de coelesti et incorruptibili semine in agro Dominico, quod non significat verbum Dei, sed revera ipsum est. 9. *Christus est vitis*, Joh. 15, v. 1. Respondemus: Si *ro* est *σημαντικῶς* positum esset pro significat, absurda inde emergeret praedicatio: Christus significat vitem, cum vitis potius significet Christum (si tamen proprie loquendo inter vitem et Christum est quaedam significatio, rectius namque similitudo illis intercedere dicitur), metaphorica igitur, non metonymica est praedicatio. Non enim de vite naturali e terra crescente Christus loquitur, sed de vite coelesti et spirituali ideoque notanter addit: *Ego sum vitis vera*, id est mystica illa et spiritualis, cui apostoli et reliqui fideles ut palmites inserti succum vitae ex ea trahunt. 10. *Pascha nostrum est Christus*, 1. Cor. 5, v. 7. Respondemus: per pascha non intelligitur paschalis festivitas, sed agnus paschalis, non Israëliticus ille e communi grege olim separatus et mactatus, sed verus, spiritualis et per illum designatus Dei agnus, qui in ara crucis pro

nobis immolatus novi testamenti pascha consecravit, illum agnum non significat Christus, sed vere est ipse.

11. *Duae matres, Hagar et Sara, sunt duo testamenta* Galat. 4, v. 24. Respondemus: verba apostoli sic habent: *ἄτινά ἐστιν ἀλληγορούμενα· αὐτά ἐστιν αἱ δύο διαθήκαι*, ubi posterius membrum non ad remotius, videlicet ad duas uxores Abrahae Hagarum et Saram, de quibus v. 22. apostolus loquitur, sed ad propinquius, videlicet ad τὰ ἀλληγορούμενα respicit et exponit, quae sint illa ἀλληγορούμενα, videlicet duo testamenta. Propositio igitur apostoli haec est: τὰ ἀλληγορούμενα vel duae uxores ἀλληγορούμεναι sunt duo testamenta, ubi non est tropus in copula, sed allegoricus historiae usus ostenditur. 12. *Septem candelabra aurea sunt septem ecclesiae. Septem stellae sunt septem angeli sive doctores ecclesiae*, Apoc. 1, v. 20. Respondemus: Johannes de illis candelabris loquitur, in quorum medio Christus ambulabat, ac de illis stellis, quas Christus in manu sua habebat, ergo de spiritualibus candelabris et stellis propositiones sunt intelligendae, sensu scilicet metaphorico, non metonymico. Atque hae sunt propositiones, ex quibus metonymiam a se confictam in verbis coenae probare conantur adversarii, sed conatu prorsus irrito, siquidem praeter duplicem principii petitionem jam ante demonstratam ac praeter vitium consequentiae a particulari deductae itidem saepius ostensum, accedit insuper hoc, quod Christus in verbis sacrae coenae non somnia, non visiones, non parabolas, non typos, non allegorias nobis proponat, sed sanctissimum instituat testamentum ac venerabile sacramentum, in quo verbis clara, perspicuis et propriis hujus testamenti legata et hujus sacramenti res coelestes fuerunt exprimenda; quodque tradat peculiarem fidei articulum, de quo nihil quidquam discipulis jam ante erat notum; necesse igitur erat, ut proprie et significanter loqueretur. Praeterea illae metaphorae in visionibus, somniis ac parabolis adhibitae in Scripturis a Spiritu s. pleraeque omnes explicantur et declarantur, sed de verbis testamenti Dominici nusquam in nuntitur quidem, quod vel metonymice vel metaphorice sint intelligenda, sed omnes tres evangelistae et Paulus sensu invariato eadem repetunt et inculcant, cum tamen longe plus referat verba coenae quam illas visiones, somnia ac parabolas recte intelligere, siquidem quisquis indigne de hoc pane manducat et ex calice bibit, sibi ipsi iudicium manducat et bibit, eo quod non discernit corpus Domini, 1. Cor. 11, v. 27. et 29.

96. 6. Saepius etiam hoc ab adversariis nobis objicitur, quod ipsimet a *θητῶ* verborum discedamus, nisi scilicet in hoc mysterio hisce propositionibus in, cum et sub pane benedicto datur corpus Christi; in, cum et sub vino benedicto datur sanguis Christi; unde propudiosum excogitarunt verum: *In, cum, sub, totum fallunt monosyllaba mundum*. Beza in creophag. p. 297. Consid. commonef. c. 2. p. 87. et c. 3. p. 220. Ursinus part. 2. catech. qu. 78. p. 541. etc. Keckermannus lib. 1. systema

11. Duae matres sunt duo testamenta.

12. Septem candelabra aurea sunt septem ecclesiae.

6. Particulae in, cum et sub discedunt a *θητῶ*.

log. c. 12. p. 118. nobis tribuit, quod propter usum
 x. 150. *particulae in statuamus, panem quasi intus excavatum aut alio quovis modo mirifice dispositum occultare in se receptum corpus Christi.* ** Idem Keckermannus lib. 2. c. 2. syst. log. p. 343: *Nullus logicorum dixerit, has propositiones convenire: panis est corpus Christi et corpus Christi est in vel cum pane eucharistico, quia aequipollentes debent habere idem subjectum et praedicatum.* ** Respondemus: 1. concedatur nobis vera realis et substantialis corporis et sanguinis Christi in sacra coena praesentia; concedatur verba Christi, κατὰ τὸ ἦν in genuino, nativo et proprio sensu accipienda esse, ac de usu harum particularum facile cum illis transiendum. 2. Praedicationes sacramentales, hoc est corpus meum, hoc est sanguis meus, sunt comprehensivae et exhibitivae, id est duarum rerum distinctarum unionem et conjunctam exhibitionem notant, ut superius ostendimus, ideo non possunt commodius resolvi, quam per particulas in, cum, sub, quibus unitorum conjunctio et conjuncta exhibitio exprimitur. Sicut haec exhibitiva propositio: accipe, hoc est vinum, non posset dexterius et commodius resolvi quam eo modo: in vel cum hoc vase exhibetur vinum, quamcunque enim aliam proferas analysin, nugatoria erit et absurda; ita quoque praedictio illa sacramentalis: hoc est corpus meum commodissime resolvitur, in, cum, sub hoc pane exhibeo corpus meum, quia ex instituto Christi panis eucharisticus est organum, ὄχημα et symbolum, cum quo et sub quo datur Christi corpus. ** Ut veritas hujus propositionis: animal est corpus probatur ex modo inessendi; quia animali inest corpus; sic quoque veritas hujus propositionis: panis est corpus Christi, deducitur ex modo ἐνώσεως, qua corpus Christi unitum est sacramentaliter cum pane. ** 3. Aequipollet etiam haec propositio: in, cum et sub pane datur Christi corpus, sacramentali illi theologiae veteribus et recentioribus usitatae, panis est corpus Christi; aequipollentia enim nihil aliud est quam propositionum verbis variantium convenientia in sensu, jam vero hae propositiones: panis est corpus Christi, et in, cum, sub pane datur corpus Christi, conveniunt in sensu, siquidem panis est Christi corpus non essentialiter, non figurate, sed sacramentaliter, id est panis est symbolum offerens et exhibens Christi corpus, vel ut apostolus notanter loquitur: *Panis, quem frangimus, est κοινωνία corporis Christi.* Vide D. Meisnerum part. 1. sobr. philos. sect. 1. c. 5. qu. 7. ** Argumentamur: in quibus manet idem sensus, illae sunt aequipollentes. Sed in his propositionibus manet idem sensus. Ergo. Major probatur ex Keckermanno p. 342. ubi aequipollentem praedicationem definit verbis dissentientem, sensu convenientem. Distinguendum tamen inter aequipollentes propositiones ratione modi enuntiandi simul et significationis et inter aequipollentes ratione significationis tantum. Si in hac propositione: in pane est corpus, terminus corpus sumatur

ut subjectum, tum omnino concedendum, quod ratione modi enuntiandi logici non aequipollet huic, panis est corpus Christi. Nam aequipollentes propositiones in logicis sunt illae, quae sibi invicem substitui possunt, manente eadem sententia et significatione simulque eadem figura et modo syllogistico in syllogismo. Hoc igitur ut fiat, oportet praedicata et subjecta coïncidere et esse synonyma. Hoc vero concessio non statim sequitur, quod mutatis subjectis et praedicatis, atque ita mutato modo praedicandi logico ac aequipollentia formali logica statim necesse sit mutari aequipollentiam significationis. Quando ergo dicimus, has propositiones: panis est corpus Christi, et corpus est in pane, esse aequipollentes, significationem attendimus, non modum enuntiandi logicum. ** Τῷ ἦν nihil derogat synonymia grammatica, paraphrasis oratoria, aequipollentia logica, interpretatio theologica, quae aliis eandem rem verbis effert, ut recte scribit D. Major in tractatu περὶ τοῦ ἦν tit. 3. c. 1. thes. 17. 4. Usu igitur harum particularum tum essentialem mutationem panis in corpus Christi, tum nudam significationem absentis corporis excludimus. Si enim una cum pane datur Christi corpus, utique non corpus solum, x. 160. sed et panis datur. Si una cum pane datur, etiam Christi corpus utique non solus panis, sed etiam corpus Christi vere praesens manducandum exhibetur. 5. Nequaquam igitur localis inclusio, physica quaedam inexistencia aut duarum substantiarum in unam massam commixtio, sed mystica et sacramentalis panis et corporis Christi, vini et sanguinis Christi in sacra coena unio hisce particulis exprimitur, ea vero sic comparata est, quod mediante benedicto pane verum Christi corpus, et mediante benedicto vino verus Christi sanguis distribuitur, exhibetur et accipitur. Externa symbola panis et vini non mutant suam naturam vel essentiam, neque etiam in nihilum rediguntur, nec tamen in usu sacramentali sunt nuda duntaxat symbola, sed panis est corpus, vinum est sanguis Christi, hoc est accepto et manducato pane accipitur et manducatur corpus Christi, accepto et hausto vino accipitur et bibitur sanguis Christi. Haec sacramentalis unio et participatio non potest commodius exprimi et contra quasvis corruptelas muniri, quam si dicatur: in, cum, sub benedicto pane manducandum datur Christi corpus; in, cum, sub benedicto vino bibendus datur Christi sanguis. 6. Quod particularem istarum usus localem inclusionem denotet, ex eo falsitatis convincitur, quod in mysterio unionis personalis duarum naturarum in Christo Spiritus sanctus eisdem utatur, nemo tamen dixerit, divinam naturam τοῦ λόγου in assumpta carne localiter inclusam. Quod Verbum dicitur caro factum Joh. 1, v. 14. id apostolus sic effert 1. Timoth. 3, v. 16: *Deus manifestatus est in carne.* Quod Christus dicitur verus Deus Rom. 9, v. 5. id Col. 2, v. 9. sic effertur: *In ipso habitat tota plenitudo deitatis corporaliter.* 2. Cor. 5, v. 19: *Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi ipsi.* Joh. 3, v. 2. Actor,

10, v. 38: *Deus erat cum illo*. Quemadmodum propter unionem personalem divinae et humanae naturae recte dicitur: Deus est homo, et homo est Deus, scilicet personaliter; ita propter unionem sacramentalem panis et corporis Christi recte dicitur: panis eucharisticus est corpus Christi, scilicet sacramentaliter. Quemadmodum unio sacramentalis exponitur per particulas in et cum: *Deus est in Christo, Deus est cum Christo*; ita per easdem etiam unio sacramentalis declarari potest. 7. Quam vero absurdum sit, panis excavationem et localem corporis Christi inclusionem vel aliud quippiam carnale et physicum ex usu harum particularum nobis affingere, ex aliis etiam exemplis manifestum fieri potest. *Pater est in Filio, et Filius est in Patre*, Joh. 14, v. 11. absit vero, ut cogitemus, Patrem in Filio et Filium in Patre inclusum esse, sed propter unitatem essentiae et mutuum *περιχώρησιν* una persona Trinitatis est in altera. *Deus ambulat in nobis* 2. Cor. 6, v. 16. *Christus habitat per fidem in cordibus nostris* Ephes. 3, v. 17. *Spiritus sanctus habitat in nobis* 1. Cor. 3, v. 16. Ecquis vero somnare velit, Deum, Christum et Spiritum sanctum esse localiter in nobis inclusum? Quin imo uti praesentia et inhabitatio gratiae usu harum particularum exprimitur; ita quoque in pane dicitur esse Christi corpus propter unionem sacramentalem. 8. Quandoque invisibile quid in externo quodam symbolo corporeo visibili sese manifestat vel etiam datur, commodissime hae particulae adhiberi possunt. Sic Spiritus sanctus in corporali specie columbae super Christum descendisse Matth. 3, v. 16. Luc. 3, v. 21. cum flatu apostolis datus Joh. 20, v. 22. sub specie linguarum ignearum in apostolos descendisse Actor. 2, v. 3. rectissime dicitur, ubi tamen nemo somniat localem inclusionem Spiritus sancti in columbam vel flatum vel linguas igneas, sed peculiaris tantummodo praesentia et per haec externa visibilia symbola invisibilis Spiritus sancti manifestatio et collatio tantummodo exprimitur; ita quoque in articulo de coena usus particularum in, cum, sub nihil aliud quam sacramentalem unionem et participationem denotat. 9. Inde apud pios veteres frequens earum usus, Cyprianus lib. 2. epist. 3: *Vini utique mentio est, et ideo ponitur ut domini sanguis vino intelligatur; — (porro) apparet sanguinem Christi non offerri si desit vinum calici*. Chrysostomus serm. de euchar. in encoen. tom. 3. col. 919: *Sanguis in cratere in tuam purificationem ex immaculato latere haustus est*. homil. 24. in 1. Cor. tom. 4. col. x. 161. *Quod est in calice, hoc est quod fluxit e latere, et illius sumus participes, τοῦτο τὸ ἐν ποτηρίῳ αὐν ἐκεῖνό ἐστι τὸ ἀπὸ τῆς πλευρᾶς ῥεῦσαν, καὶ ἐκείνου μετέχομεν*. Cyrillus in epist. ad Coelosy.: *Sacram ejus carnem et pretiosum sanguinem in benedictionis vivifica accipimus in pane et vino*. Augustinus tract. 26. in Johann.: *Dominus noster Jesus Christus corpus et sanguinem suum in eis rebus commendavit, quae ad unum aliquod rediguntur ex multis*. Sermon. ad Neoph.: *Hoc accipite in pane,*

quod pependit in cruce, hoc accipite in calice, quod effluxit e latere. Theophylactus in c. 5. Hebr.: *In carne et sanguine Christi nihil cruentum, nihil corruptibile mens humana concipit, sed vivificatricem substantiam atque salutarem in pane et vino*. Chrysostomus homil. 24. in 1. Cor. 10. col. 509: *Cum calice inenarrabilia Dei beneficia et quaecumque consecuti sumus, adimus (in Graeco tamen paulo aliter legitur)*. Hesychius in c. 8. Levit.: *Mysterium illud simul panis et caro est*. Cyprianus serm. de coena p. 451: *Panem angelorum sub sacramento manducamus in terris, eundem sine sacramento edimus in coelis*. Hilarius lib. 8. de trinit. p. 136: *Naturam carnis suae ad naturam aeternitatis sub sacramento nobis communicandae carnis admisit*. Ambrosius de illis qui initiantur myster. c. 9: *Nos vere sub mysterio carnem corporis ejus sumimus*. Augustinus in sent. Prosp.: *Sanguinem ejus sub vini specie et sapore potamus*. Bernhardus serm. de coena: *Quod videmus, species est panis et vini, quod sub illa specie credimus, verum corpus et verus sanguis Christi est*. ** Ipse quoque Beza non improbat usum harum particularum, sic enim scribit in lib. qq. et respp. part. 2. p. 119. edit. ann. 1577: *Haec demum propria esset enuntiatio, in, vel sub, vel cum pane est corpus meum; in, vel sub, vel cum vino est sanguis meus*. Contra vero in creophag. p. 297: *Vestrum illud in, vel sub, vel cum rejicimus*. Utuntur his particulis Calvinus contra Hesshus. p. 94. et 97. Sohnius tom. 1. disp. 20. p. 63. Bremens. in apolog. Lij. Beza contra D. Jac. Andr. et Nicol. Selnecc. p. 200.**

97. Atque haec dicta sint de tropis Calvinianorum, quibus verba Christi potius pervertunt quam interpretantur, ut veram realem et substantialem praesentiam corporis et sanguinis Christi ex sacra coena auferant. Neophotiniani cupide tropos et metonymias illorum in pervertendis sacrae coenae verbis amplexantur, cum omnem omnino corporis et sanguinis Christi in coena praesentiam proterve negent. Sic enim scribit Ostorodus in X. 102. institut. Germ. c. 38. pag. 340: *Dicimus, quod Christus propter nullam aliam causam panem corpus et vinum sanguinem appellaverit, quam quod quatenus panis frangitur et comeditur, vinum autem quatenus in calicem effunditur et bibitum corporis sui pro nobis fracti et sanguinis sui pro nobis effusi figura et expressa imago sit, quando mortis Domini recordamur, quemadmodum vidimus in X. 163. simili causa factum esse, nempe cum in sacris literis agnus, quem Judaei quotannis ex mandato Domini edebant, pesach seu transitus Domini saepius appellatur*. Catech. Racov. major c. 3. pag. 223: *Simplex et verus verborum Christi sensus est hic, ac si dixisset: opus fractionis et manducationis panis est annuntiatio et velut repraesentatio ejus, X. 165. quod accidet meo corpori; et infusio ac bibitio vini est annuntiatio et velut repraesentatio ejus, quod accidet meo sanguini; aut (ut simul apostoli Pauli verba 1. Cor. 11, v. 26. interpretemur) hibi-*

Photinianum quomodo verba coenae exponant.

tio ex eo calice est annuntiatio immensi amoris Dei, quem in novo foedere nobis obtulit, qui per mortem Christi confirmatus est. In eundem sensum scriptum est de inusitato esu agni paschalis, quod sit transitus Domini. Ibidem verba apostoli 1. Cor. 10, v. 16: calix benedictus, cui benedicimus, est communicatio sanguinis etc. catechesis sic interpretatur: Qui calici benedicunt, hoc est ejus participes fiunt et nomen Domini devote laudant, similiter qui panem una frangunt, publice testantur, quod participes facti sint corporis et sanguinis Christi, hoc est omnium bonorum, quae Christus per suam mortem acquisivit, sicuti paulo post de Israelitis dicit, qui de immolatis ederant, quod participes sint altaris, hoc est omnium, quae in illo cultu promissa erant. Quid de hac verborum Christi et apostoli perversione statuendum sit, patere potest ex superioribus.

CAPUT XI.

DE VERA REALI ET SUBSTANTIALI CORPORIS ET SANGUINIS CHRISTI IN SACRA COENA PRAESENTIA.

98. Posteaquam demonstratum est, verba sacrae coenae κατά τὸ ἑρῶν, secundum genuinam propriam et nativam significationem accipienda esse, sententia nostrarum ecclesiarum de vera, reali et substantiali corporis et sanguinis Christi in sacra coena praesentia non potest esse dubia vel incerta, cum ex verbis institutionis κατά ἑρῶν et proprie acceptis immediate profuatur, id quod plerique ex ipsis adversariis haud inviti agnoscunt ac fatentur, eo enim fine τὸ ἑρῶν tanto conatu, licet irritò, impugnant, ut veram, realem et substantialem corporis et sanguinis Christi in sacra coena praesentiam utpote humanae rationi prorsus repugnantem evitent. Monemus autem denuo propter calumniam adversae partis, nos nec impanationem, ** (cum Bucerus in epistola ad Comandrum fateatur, se *Luthero imputatione dogmatis de impanatione injuriam fecisse*, nihilominus Berolinensis politicus in infelici salvatione suarum causarum, *Regung ber jwölff Hauptursachen* p. 635. cum illa Buceri confessio illi objecta esset, regressit: *Et manet Lutheri opinio de coena impanatio et consubstantiatio*)** nec consubstantiationem, ** (non statuimus praesentiam corporis et sanguinis *συνουσιαστικὴν*, consubstantiativam, quae a nonnullis definitur *per unius substantiae in alia inclusionem* — absit hinc istud figmentum —; non enim statim est consubstantiatio, quando duae substantiae sibi sunt praesentes, alias quia divina et humana Christi natura per unionem personalem sibi sunt praesentes in persona Christi, foret ea, quam adversarii appellant, consubstantiatio, sed quando duae substantiae physico et natu-

rali modo coëxistunt; at res coelestis et res terrena in sacra coena physice et naturaliter sibi non sunt praesentes)** nec ullam aliam physicam, vel localem praesentiam statuere, sed credimus, docemus ac confitemur, juxta ipsius Christi institutionem modo soli deo cognito, nobis vero incomprehensibili, pani eucharistico tanquam medio divinitus ordinato corpus Christi vere, realiter et substantialiter praesens; vino eucharistico sanguinem Christi itidem vere, realiter ac substantialiter praesentem uniri, ut cum illo pane verum Christi corpus, cum illo vino verum Christi sanguinem in sublimi mysterio sumamus, manducemus et bibamus. Haec praesentia dicitur sacramentalis, non eo sensu, quo adversarii hac voce utuntur pro *σχητικῆ*, significativa praesentia, sed quia res coelestis in hoc mysterio mediantibus externis symbolis sacramentalibus nobis confertur et exhibetur. Dicitur vera et realis praesentia ad excludendum figurativae, imaginariae et representativae praesentiae figmentum; dicitur substantialis praesentia ad excludendum adversariorum effugium de sola corporis et sanguinis Christi efficacia in hoc mysterio praesente; dicitur mystica, supernaturalis et incomprehensibilis praesentia, quia non modo aliquo hujus seculi, sed mystico, supernaturali et incomprehensibili corpus et sanguis Christi in hoc mysterio adsunt. Quidam ex nostratibus secuti Cyrillum lib. 10. in Joh. c. 13. *corporalem praesentiam* vocarunt respectu habito ad objectum, nequaquam vero ad modum; voluerunt hoc dicere, non solam virtutem et efficaciam, sed ipsam substantiam corporis et sanguinis Christi in sacra coena praesentem esse; opposuerunt enim hanc vocem praesentiae spirituali, prout ab adversariis ea definitur, nequaquam vero hoc voluerunt, quod modo corporali et quantitativo corpus Christi praesens sit. Sic Hilarius lib. 8. de Trin. pag. 101. asserit, *Christi carnem naturaliter in nobis manere*, quod ibidem sic exponit, *per naturae veritatem Christum in nobis esse, non tantum per concordiam voluntatis*.

99. Pro confirmatione nostrae sententiae producimus hoc argumentum: Quidquid Christus instituit ac ordinavit, illud vere ipsum praestare firmiter est credendum. Atqui Christus veram, realem et substantialem corporis et sanguinis sui in sacra coena praesentiam instituit ac ordinavit. Ergo vera, realis et substantialis corporis et sanguinis Christi in sacra coena praesentia firmiter est credenda. Ad Majoris declarationem et confirmationem hoc notandum: 1. quod voluntas et facultas sint duo actionum principia et necessaria et sufficientia. In actionibus humanis posita voluntate non statim ponitur facultas, quia non omnia, quae homines volunt, etiam praestare possunt propter virum *ἀδυναμίαν*; sed in actionibus divinis res aliter se habet, posita enim voluntate statim ponitur facultas propter infinitam Dei potentiam, Psalm. 115, v. 3: *Domínus noster in coelo, quaecumque voluit, fecit*. Luc. 1, v. 37: *Apud Deum non est impossibile omne verbum*. Quare cum Christus sit *ἀνδραπόδεος* unus,

Confirmatio nostrae sententiae per generalem quendam syllogismum.

verus cum Patre et Spiritu s. Deus, ideo quaecunque vult, ordinat ac instituit, ea etiam praestare et efficere potest. **Beza cont. Selneocerum p. 115: *Concludimus ergo, Christum non modo nolle, verum etiam non posse velle corpus illud suum verum et περιποιητικόν multis simul in locis in usu coenae sistere.* Danaeus contr. Chem. p. 443: *Deum id facere non posse, ut corpus Christi verum sit in pluribus locis.* Mart. in dial. f. 568. Simlerus contr. Jac. Andr. p. 55. Tigurini cont. Test. Brent. f. 94. Beza in coll. Momp. p. 33.** Si Christus esset nudus tantum homo et voluntas et facultas distincte probanda essent, sed cum sit non tantum homo, sed et verus ac omnipotens deus, ideo posita et probata voluntate statim ponitur ac probatur ipsa actio, inde etiam majorem propositionem non formavimus hoc modo, quidquid Christus vult et potest, illud etiam praestat, cum omne quod vult etiam possit, id si negatum eant adversarii, ipsam Dei omnipotentiam proterve negant. 2. Quod falso nobis tribuant adversarii, nos a Dei omnipotentia ita nude ac crude argumentari: Deus potest efficere, ut corpus Christi vere et realiter praesens sit in coena. Ergo vere praesens est. At ipsimet novimus, Deum multa posse, quae tamen nec facit, nec vult facere, θεός πάντα δσα θέλει, δύναται, οὐχ δσα δὲ δύναται, θέλει ait Damascenus lib. 1. orth. fd. cap. ult. Ergo non ab omnipotentia Dei, sed a voluntate Christi in verbis institutionis expressa argumentamur, quod Christus corporis et sanguinis sui praesentiam in sacra coena ordinaverit ac instituerit, cum vero omnia, quae vult ac promittit, praestare possit, ideo de complemento dubitandum non esse dicimus. 3. Quod τὰ θελητά sint duorum generum, ut exposuimus in tract. de elect. et reprob. §. 75. quaedam vult Deus absolute et simpliciter, quaedam vero certa conditione; in posteriori τῶν θελητῶν genere a voluntate ad effectum ipsum non licet procedere, sed tantum in priori, ad quod cum sacrae coenae institutio pertineat, de majore nulla restat dubitatio.

Prima classis argumentorum pro adstruenda reali et substantiali corporis Christi praesentia petitur ex Domini institutione.

100. Constituamus autem distinctas argumentorum classes, quibus minorem argumenti nostri demonstramus. Primam classem suppeditat Domini institutio. Verba sacrae coenae κατὰ ἑπὶ, in sensu literaliter et proprio accipienda sunt, ut superius fuit evictum. Atqui eo modo ac sensu accepta realem et substantialem corporis et sanguinis Christi praesentiam inferunt, quod sic ostendimus: 1. Id quod in sacra coena manducandum ac bibendum nobis datur, illud vere, realiter ac substantialiter praesens est, quia λήψις in manducatione ac bibitione consistens praerequirat δόσιν, propter mutuam relationem; δόσις praerequirat veram praesentiam. Jam vero juxta ipsius Christi veracis et omnipotentis assertionem in sacra coena non solum panis, sed etiam corpus ipsius nobis manducandum datur, siquidem porrecto pane benedicto dicebat ad apostolos: *Accipite, comedite, hoc est corpus meum.* Porrecto benedicto calice dicebat: *Bibite, hoc est san-*

guis meus. Quod vero in prima coena, quae est regula, forma et exemplar reliquarum omnium, manducandum ac bibendum Christus dedit apostolis, illud adhuc hodie in eucharistiae administratione manducatur et bibitur vi ordinationis, institutionis et mandati: *Hoc facite.* Ergo corpus et sanguis Christi vere, realiter et substantialiter in sacra coena sunt praesentia. Si obvertere velint, ex manducatione et bibitione non posse realem et substantialem praesentiam evinci, propterea quod manducatio et bibitio spiritualis, quae fit fide coelos subvolante, intelligenda veniat; repetenda sunt fundamenta superius exposita, quibus τὸ ἑπὶ in verbis hujus testamenti retinendum esse ostendimus. 2. Quod corpus in ara crucis pro nobis datum, illud in sacra coena praesens est et manducandum nobis datur juxta assertionem ipsius Christi: *Edite, hoc est corpus meum, quod pro vobis datur.* Qui sanguis in ara crucis in remissionem peccatorum nostrorum effusus est, ille in sacra coena praesens est et bibendus nobis datur juxta ejusdem assertionem: *Bibite, hoc est sanguis meus, qui pro vobis effunditur in remissionem peccatorum.* Jam vero non typicum, non figurativum, sed verum, reale et substantiale Christi corpus in ara crucis pro nobis datum; non typicum, non figurativum, sed verus, realis et substantialis Christi sanguis in ara crucis pro nobis effusus est. Ergo non typicum et figurativum, sed verum, reale et substantiale Christi corpus in sacra coena praesens est et manducandum nobis datur; non typicum, non figurativum, sed verus, realis et substantialis Christi sanguis in sacra coena praesens est ac bibendus nobis datur. Si obvertere velint τὸ quod exponendum esse per quatenus, repetenda sunt fundamenta τοῦ ἑπὶ τοῦ. 3. Sanguis novi testamenti, hoc est ille sanguis, quo novum testamentum sancitum est et confirmatum, est verus, realis et substantialis Christi sanguis. Ut enim vetus testamentum sanguine juvenorum typico, ita novum vero Christi sanguine sancitum est et confirmatum, ut docet epistola ad Hebraeos 9, v. 12. Jam vero Christus testatur, sanguinem novi testamenti in sacra coena nobis bibendum dari. Ergo verus, realis et substantialis Christi sanguis in sacra coena nobis bibendus datur. Cum Moyses sanguine juvenorum typico populum adspargeret, dixit: *En sanguis foederis, quod pepigit Jehovah vobiscum* Exod. 24, v. 8. Sed in confirmatione et applicatione novi testamenti Christus non typicum, sed suum sanguinem nobis bibendum tradit, ideoque formulam foederalem in V. T. usurpatam adjectis differentiae causa duabus vocibus (*meus et novi*) ad novum foedus suo proprio sanguine sancitum applicat. 4. Novum testamentum non amplius habet σκιά, umbram et imaginem futurorum bonorum, sed ipsam εἰκόνα, substantiam et expressam rerum imaginem, Coloss. 2, v. 17. Hebr. 10, v. 1. (ubi per futura bona non possunt intelligi beneficia passionis et mortis Christi, quae fidelibus utriusque testamenti sunt communia, sed